
72040                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 70 del 1-9-2025

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 4 agosto 2025, n. 1171
Prosecuzione attività Piano straordinario verifica ambientale località Burgesi Comune di Ugento. 
Approvazione schema protocollo di intesa tra Regione Puglia e Comune di Ugento. Applicazione quota 
vincolata risultato di amministrazione e variazione al bilancio di previsione 2025-2027 ai sensi D.Lgs. n. 
118/2011 ss.mm.ii. per la somma di Euro 510.000,00 previa istituzione nuovo capitolo di spesa.

LA GIUNTA REGIONALE

VISTI:

-	 gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. 4 febbraio 1997, n. 7;
-	 la Deliberazione della Giunta Regionale n. 3261 del 28 luglio 1998;
-	 gli artt. 4 e 16 del D.lgs. n. 165 del 30.03.2001 e ss.mm.ii.;
-	 gli artt. 43 e 44 dello Statuto della Regione Puglia;
-	 il Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021, n. 22 e ss.mm.ii., recante l’Atto di Alta 

Organizzazione “M.A.I.A. 2.0”;
-	 il Regolamento interno di questa Giunta.

VISTO il documento istruttorio della Sezione Autorizzazioni Ambientali, concernente l’argomento in oggetto 
e la conseguente proposta dell’Assessore all’Ambiente, Ciclo rifiuti e bonifiche, Vigilanza Ambientale, 
Parchi, Rischio industriale, Crisi industriali e Politiche di genere di concerto con l’Assessore al Bilancio, 
Ragioneria, Finanze, Affari Generali per la parte relativa all’applicazione della quota vincolata del risultato di 
amministrazione.

PRESO ATTO:

a)	 delle sottoscrizioni dei responsabili della struttura amministrativa competente, ai fini dell’attestazione 
della regolarità amministrativa dell’attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art. 6, co. 8 delle Linee 
guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, n. 1374;

b)	 della dichiarazione del Direttore di Dipartimento, in merito a eventuali osservazioni sulla proposta di 
deliberazione, ai sensi degli artt. 18 e 20 del Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 
2021, n. 22 e ss.mm.ii.;

c)	 del parere di regolarità contabile, previsto dall’art. 79, co. 5, della L.R. 28/2001 e ss.mm.ii., e di attestazione 
di copertura finanziaria, espresso dal Dirigente della Sezione Bilancio e Ragioneria o suo delegato.

Con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti e per le motivazioni contenute nel documento 
istruttorio che è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione

DELIBERA

1.	 Di autorizzare il proseguimento delle attività del Piano straordinario per la verifica ambientale nella 
località Burgesi del Comune di Ugento.

2.	 Di approvare lo schema di Protocollo di intesa tra la Regione Puglia ed il Comune di Ugento finalizzato al 
proseguimento delle attività del Piano straordinario per la verifica ambientale nella località Burgesi del 
Comune di Ugento, allegato A del presente provvedimento per costituirne parte integrante.

3.	 Di autorizzare l’applicazione della quota vincolata del risultato di amministrazione, a valere sulle risorse 
derivanti dalle economie vincolate formatesi negli esercizi precedenti sui capitoli di spesa collegati al 
capitolo di Entrata E2140002, per complessivi Euro 510.000,00 da destinare al proseguimento delle 
attività del Piano straordinario per la verifica ambientale nella località Burgesi del Comune di Ugento, ai 
sensi dell’art. 42 comma 8 e seguenti del D.Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii.

4.	 Di autorizzare la variazione in termini di competenza e cassa al Bilancio di previsione pluriennale 2025- 



                                                                                                                                72041Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 70 del 1-9-2025                                                                                   

2027 – Esercizio finanziario 2025, al Documento Tecnico di accompagnamento e al Bilancio Finanziario 
Gestionale 2025-2027, approvato con la D.G.R. n. 26 del 20/01/2025, ai sensi dell’art. 51, comma 2 del 
D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., così come riportato nella sezione Copertura finanziaria del presente 
provvedimento.

5.	 Di approvare l’Allegato E/1, parte integrante del presente provvedimento, di cui all’articolo 10, comma 
4, del D. Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., che sarà trasmesso dalla Sezione Bilancio e Ragioneria al Tesoriere 
regionale conseguentemente all’approvazione della presente Deliberazione.

6.	 Di dare atto che la copertura finanziaria del presente provvedimento assicura il rispetto dei vincoli di 
finanza pubblica e gli equilibri di bilancio come previsto dal D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.

7.	 Di demandare al Dirigente della Sezione Autorizzazioni Ambientali l’adozione dei provvedimenti finalizzati 
a dare esecuzione a quanto deliberato.

8.	 Di pubblicare il presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia in versione integrale.

9.	 Di notificare il presente provvedimento, a cura della Sezione Autorizzazioni Ambientali, al Comune di 
Ugento.

10.	 Di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione ai sensi dell’art. 23 del decreto 
legislativo 14 marzo 2013, n. 33.

Il Segretario Generale della Giunta Il Presidente della Giunta
NICOLA PALADINO RAFFAELE PIEMONTESE



72042                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 70 del 1-9-2025

all’art. 3
243, il “Piano Operativo di monitoraggio straordinario della falda id
distribuzione potabile e dell’invaso del Locone”; 
con DD prot. 492 del 21/11/17 il Ministero dell’Ambiente e della tutela del Territorio e del Mare ha 
impegnato in favore della Regione Puglia l’importo di 
con DGR n. 432 del 20 marzo 2018, avente ad oggetto “Piano straordinario per la verifica ambientale nella 
località Burgesi del Comune di Ugento. Presa d’atto del dettaglio delle attività previste dalla DGR 

istituzione di capitolo di entrata e di spesa”, la Giunta ha provveduto alla presa d’atto del “dettaglio delle 
attività previste dall’Allegato 1 della DGR 1320/2017” concordate in occasione della riuni

dell’esercizio finanziario 2017; 
n DGR n.912 del 29/05/2018 avente ad oggetto “ Piano Straordinario e la verifica ambientale nella 

seguito della DGR 432/2018”, la Giunta ha dato mandato, tra 
l’altro, alla Sezione Ciclo dei Rifiuti e Bonifiche di assumere le iniziative volte ad inquadrare, nell’ambito 

Irsa e Forze dell’Ordine 
approvata con DGR n.1027/2017 e stipulata nell’ambito dell’accordo di programma Quadro “tutela 

ntale”, i sopralluoghi e l’intervento di indagine diretta avente la finalità di individuare l’eventuale 

dell’area di smaltimento nonché  la valutazione della fattibilità tecnica dell’intervento; 
con DGR n. 2465 del 21/12/2018 avente ad oggetto “Piano Straordinario per la verifica ambientale nella 

elettrico ed elettromagnetico ad elevata risoluzione sul corpo  della discarica Monteco srl”, la Giunta ha 

che gli esiti dell’indagine geofisica di tipo elettrico ed elettromagnetico svolta sul corpo della 

l’integrità del tel

–

presentati nell’ambito della riunione tenutasi in data 04.04.2022 presso la Sezione Autorizzazioni 

ell’incontro del 21/03/2023 sulla base degli esiti dello studio idrogeologico svolto dal DICATECh, i 
partecipanti avevano convenuto sulla necessità del coinvolgimento del CNR IRSA per l’ese
microscala di uno studio idrogeologico della falda superficiale dell’area Burgesi e la localizzazione di 

urante l’incontro del 10/05/2024 il CNR IRSA si è impegnato ad elaborare una propo



                                                                                                                                72043Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 70 del 1-9-2025                                                                                   

sull’attività di studio e approfondim
svolgendo nell’ambito del progetto “chi inquina paga”

relativa allo “Studio 

piezometri per il monitoraggio” elaborata dal CNR IRSA
urante l’incontro del 22/01/2025, tenutosi alla presenza della Regione Puglia, 

attuatore per l’affidamento delle attività ai soggetti coinvolti (CNR IRSA, ARPA, ecc.) e per l’affidamento 

t.0077338 del 8/05/2025, acquisita al prot. 243286 del 09/05/2025 l’ASL LE  Dipartimento di 

ed inclusa nell’allegato tecnico alla DGR 432/2018.

“Disposizioni integrative e correttive del D.Lgs. 118/2011”, recante disposizioni in materia di 

la L.R. n. 42 del 31/12/2024 “Disposizioni per la formazione del bilancio di previsione 2025 e bilancio 
lia (legge di stabilità regionale 2025)”; 

la L.R. n. 43 del 31/12/2024 “Bilancio di previsione della Regione Puglia per l’esercizio finanziario 2025 e 
2027”; 

la D.G.R. n. 26 del 20/01/2025 “Bilancio di previsione per l’esercizio finanzia

accompagnamento e Bilancio Finanziario Gestionale. Approvazione”.
la D.G.R. n. 36 del 29/01/2025 recante “Determinazione del risul
dell’esercizio finanziario 2024 sulla base dei dati contabili di preconsuntivo ai sensi dell’articolo 42, 
comma 9, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e ss.mm.ii.”.

nale 15 settembre 2021, n. 1466 recante l’approvazione della Strategia 
regionale per la parità di genere, denominata “Agenda di Genere”; 
la deliberazione di Giunta regionale 26 settembre 2024, n. 1295 “Valutazione di Impatto di Genere (VIG). 

urale”.

per l’importo complessivo di

“La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o 

Regolamento UE.”. 



72044                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 70 del 1-9-2025

Il presente provvedimento comporta l’applicazione della quota vincolata del risultato di Amministrazione, ai 
sensi dell’art. 42 comma 8 e seguenti del D.Lgs. n.118/2011 e l’

di Entrata E2140002. L’Avanzo applicato è destinato alla variazione, in termini di competenza e 

20/01/2025, ai sensi dell’art. 51

– –

All’adozione degli atti consequenziali provvederà il 
l’esercizio finanziario 202



                                                                                                                                72045Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 70 del 1-9-2025                                                                                   

Di autorizzare l’applicazione della quota vincolata del risultato di amministrazione, a valere sulle risorse 

sensi dell’art. 42 comma 8 e seguenti del D

–
, ai sensi dell’art. 51, comma 2 del 

Di approvare l’Allegato E/1, parte integrante del presente provvedimento, di cui all’articolo 10, comma 

regionale conseguentemente all’approvazione della presente Deliberazione.

Di demandare al Dirigente della Sezione Autorizzazioni Ambientali l’adozione dei provve

dell’art delle Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione 
Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, n. 1374.

” Responsabile segreteria generale e controllo gestione contabile”:

IL RESPONSABILE E.Q. “Responsabile coordinamento procedimenti AIA di competenza regionale” ing. Michela 

Sezione “ ”: 

IL DIRETTORE di Dipartimento “

Giuseppe Ivano Eramo
02.07.2025 14:50:50
GMT+02:00

Michela Inversi
02.07.2025
12:57:44
GMT+00:00

Giuseppe
Angelini
03.07.2025
18:57:49
GMT+02:00

Paolo Francesco Garofoli
04.08.2025 10:57:27
GMT+01:00



72046                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 70 del 1-9-2025

L'Assessora all’Ambiente, Ciclo rifiuti e bonifiche, Vigilanza Ambientale, Parchi, Rischio Industriale, Crisi 
di concerto con l’Assessore al Bilancio, Ragioneria, Finanze e Affari Generali 

L'Assessora all’Ambiente, Ciclo rifiuti e bonifiche, Vigilanza Ambientale, Parchi, Rischio industriale, Crisi 

l’Assessore al Bilancio, Ragioneria, Finanze, Affari Generali per la parte relativa all’utilizzo della quota 

alla Giunta regionale l’adozione del presente 
L’ASSESSORA Serena Triggiani

L’ASSESSORE Fabiano Amati

esprime parere di regolarità contabile positivo, ai sensi dell’art. 79, co. 5 della L.R. n. 28/2001, 

SERENA TRIGGIANI
04.08.2025 14:19:26
GMT+02:00

FABIANO AMATI
04.08.2025 14:51:19
GMT+02:00

Firmato digitalmente da:

STOLFA REGINA
Firmato il 04/08/2025 15:37

Seriale Certificato: 2300950
Valido dal 20/03/2023 al 20/03/2026

InfoCamere Qualified Electronic Signature CA



                                                                                                                                72047Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 70 del 1-9-2025                                                                                   

PROTOCOLLO D’

di seguito denominata “Regione”, con sede e domicilio fiscale _____________agli effetti del presente 

“ ”, con sede e domicilio fiscale _____________agli effetti del 

l’art.3

con DGR n. 1320 del 2 agosto 2017, la Giunta ha approvato, quale atto di indirizzo per le attività di cui all’art. 3
18 di conversione del Decreto Legge 29 dicembre 2016, n. 243, il “Piano Operativo di 

monitoraggio straordinario della falda idrica salentina, della rete di distribuzione potabile e dell’invaso del Locone”; 

on DD prot. 492 del 21/11/17 il Ministero dell’A
favore della Regione Puglia l’importo pari ad € 1.000.000,00; 

on DGR n. 432 del 20 marzo 2018, avente ad oggetto “Piano straordinario per la verifica ambientale nella località 
omune di Ugento. Presa d’atto del dettaglio delle attività previste dalla DGR 1320/2017. Variazione al 

spesa”, la Giunta ha provveduto alla presa d’atto del “dettaglio delle attività previste dall’Allegato 1 della DGR 
1320/2017” concordate in occasione della riunione del 20 novembre 2017 tenutasi tra Regione, 

previsione del bilancio vincolato dell’esercizio finanziario 2017; 

on DGR n.912 del 29/05/2018 avente ad oggetto “ Piano Straordinario e la verifica ambientale nella località Burgesi  
seguito della DGR 432/2018”, la Giunta ha dato mandato, tra l’altro, al

onifiche di assumere le iniziative volte ad inquadrare, nell’ambito delle attività di cui alla convenzione tra 
Irsa e Forze dell’Ordine approvata con DGR n.1027/2017 e stipulata nell’ambito 

dell’accordo di programma Quadro “tutela Ambientale”, i sopralluoghi e l’intervento di indagine diretta avente la 
finalità di individuare l’eventuale presenza di fusti illeci
previa individuazione dell’area di smaltimento nonché  la valutazione della fattibilità tecnica dell’intervento; 

on DGR n. 2465 del 21/12/2018 avente ad oggetto “Piano Straordinario per la ve

elettromagnetico ad elevata risoluzione sul corpo  della discarica Monteco srl”, la Giunta ha dato mandato ad 

dell’indagine 

a e hanno verificato l’integrità del telo posto sul fondo della discarica;

Giuseppe
Angelini
29.07.2025
16:33:26
GMT+02:00



72048                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 70 del 1-9-2025

–

presentati nell’ambito della riunione tenutasi in data 04.04.2022 presso la Sezione Autorizz

ell’incontro del 21/03/2023 sulla base degli esiti dello studio 
avevano convenuto sulla necessità del coinvolgimento del CNR IRSA per l’esecuzione su microscala di uno studio 
idrogeologico della falda superficiale dell’area Burgesi e la localizzazione di piezometri utili per una

urante l’incontro del 10/05/2024 il CNR IRSA si è impegnato ad elaborare una proposta di studio contenente il 

’attività di studio e approfondimento del sito 
potenzialmente inquinato in Zona Burgesi che sta svolgendo nell’ambito del progetto “chi inquina paga”

uisita formalmente la proposta   relativa allo “Studio idrogeologico della 
oraggio” 

urante l’incontro del 22/01/2025

soggetto attuatore per l’affidamento delle attività ai 
, ecc.) e per l’affidamento dei servizi funzionali allo svolgimento di tali attività (es. 

l’ASL LE  Dipartimento di Prevenzione 
oposta di attività già formulata ed inclusa nell’allegato 

–

– Oggetto dell’

– Assessorato all’

protocollo d’

 sistematizzazione dei dati esistenti, anche mediante l’esecuzione di campagne di indagini su 





                                                                                                                                72049Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 70 del 1-9-2025                                                                                   







, dell’
Ugento nell’ambito delle attività da svolgere 

’attività di studio e approfondimento del sito 
– Acquarica per l’eventuale estensione della rete di monitoraggio 

tocollo d’

E’ fatta salva la facoltà del Comune di Ugento di sottoscrivere accordi di collaborazione con altre pubbliche 

– Responsabile del protocollo d’

responsabile del presente protocollo d’
avrà il compito di rappresentare l’Amministrazione comunale in tutte le fasi della presente 

– Durata del protocollo d’



72050                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 70 del 1-9-2025

–

La copertura finanziaria per lo svolgimento delle attività indicate all’articolo 1 dell’importo
€ 

–



 di cui all’art.7 
a seguito della dimostrazione dell’effettivo avvio delle attivit ’

con l’affidamento


dimostrazione dell’effett l’80% dell’importo precedentemente erogato;


dell’effettuazione di una spesa pari ad almeno l’80% dell’importo precedentemente erogato

 proposta operativa a seguito dell’avvenuto completamento delle 
l responsabile del protocollo d’Intesa

–



programma inerente le fasi di attuazione degli interventi oggetto dell’intesa da condividere con la 

nel corso del periodo di validità dell’intesa su richiesta del 



 Informare la Regione su novità sopraggiunte durante l’esecuzione delle attività.

–

tere di revocare il finanziamento concesso e recedere dall’accordo nel caso in cui 



                                                                                                                                72051Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 70 del 1-9-2025                                                                                   

–

–

–

in caso d’uso a cura della parte richiedente.



72052                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 70 del 1-9-2025

N.
 …

. -
  E

SE
RC

IZ
IO

 

da
ta

: …
./

…
../

…
…

.  
   

   
   

   
 n

. p
ro

to
co

llo
 …

…
…

.

G
iu
se
pp

e
A
ng

el
in
i

03
.0
7.
20

25
18

:5
7:
49

G
M
T+

02
:0
0



                                                                                                                                72053Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 70 del 1-9-2025                                                                                   

da
ta

: …
./

…
../

…
…

.  
   

   
   

   
 n

. p
ro

to
co

llo
 …

…
…

.



72054                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 70 del 1-9-2025

da
ta

: …
./

…
../

…
…

.  
   

   
   

   
 n

. p
ro

to
co

llo
 …

…
…

.

N.
 …

. -
  E

SE
RC

IZ
IO

 2
02

5 



                                                                                                                                72055Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 70 del 1-9-2025                                                                                   

REGIONE PUGLIA
SEZIONE BILANCIO RAGIONERIA PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

(D. Lgs. n. 118/11 e s.m.i.)

UFFICIO TIPO ANNO NUMERO DATA
ECO DEL 2025 10 04.08.2025

PROSECUZIONE ATTIVITÀ PIANO STRAORDINARIO VERIFICA AMBIENTALE LOCALITÀ BURGESI COMUNE DI
UGENTO. APPROVAZIONE SCHEMA PROTOCOLLO DI INTESA TRA REGIONE PUGLIA E COMUNE DI UGENTO.

APPLICAZIONE QUOTA VINCOLATA RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE E VARIAZIONE AL BILANCIO DI
PREVISIONE 2025-2027 AI SENSI D.LGS. N. 118/2011 SS.MM.II. PER LA SOMMA DI EURO 510.000,00 PREVIA

ISTITUZIONE NUOVO CAPITOLO DI SPESA.

Si esprime: PARERE DI REGOLARITA'CONTABILE POSITIVO
LR 28/2001 art. 79 Comma 5

ANNOTAZIONE:
 

Responsabile del Procedimento

  E.Q.-PAOLINO GUARINI

 Dirigente

 D.SSA REGINA STOLFA

Paolino
Guarini

Firmato digitalmente da:

STOLFA REGINA
Firmato il 04/08/2025 15:36

Seriale Certificato: 2300950
Valido dal 20/03/2023 al 20/03/2026

InfoCamere Qualified Electronic Signature CA


